



LEMVIG VAND & SPILDEVAND

Lemvig Vand & Spildevand A/S

Rønbjerghage 31, Nørlem, 7620 Lemvig

CVR-nr. 32 83 22 96

Årsrapport

2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 3. april 2018.

Kenneth Bro
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19



Selskabsoplysninger

Selskabet	Lemvig Vand & Spildevand A/S Rønbjerggade 31 Nørlem 7620 Lemvig Telefon: 96908000 CVR-nr.: 32 83 22 96 Stiftet: 24. marts 2010 Hjemsted: Lemvig Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Steffen Damsgaard, formand Ole Byskov, næstformand Claus Borg Arne Noe Bent Graversen Jan Nielsen, medarbejderrepræsentant Thomas Byskov, forbrugerrepræsentant Jørn Sand, forbrugerrepræsentant
Direktion	Lars Nørgård Holmegaard, direktør
Revision	VESTJYSK REVISION Statsautoriseret revisionsaktieselskab Andrupsgade 7 7620 Lemvig
Bankforbindelse	Vestjysk Bank, Torvet 4-5, 7620 Lemvig
Modervirksomhed	Lemvig Forsyning A/S

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter omfatter produktion og distribution af drikkevand, afledning og rensning af spildevand og regnvand. Selskabets indtægter er baseret på brugerbetaling i form af tilslutningsbidrag, fast afgift, vejbidrag samt variable vand- og afledningsafgifter.

Jævnfør vandsektorloven lov nr. 469 af 12 juni 2009 fastlægger Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens Forsyningssekretariat de årlige prislofter for alle større vandforsyninger og spildevandsselskaber i Danmark med efterfølgende legalitetsgodkendelse af kommunalbestyrelsen i hjemstedskommunen.

Selskabets virksomhed er reguleret i henhold til vandforsyningsloven og lov om betalingsregler for spildevand ud fra et "hvile i sig selv" princip, hvor indtægterne fra hvert forsyningsområde skal finansiere de respektive produktions-, distributions- og administrationsomkostninger, finansielle poster og investeringer.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Selskabet har modtaget en afgørelse fra SKAT, hvor SKAT afviser de af selskabet anvendte myndighedsfastsatte satandardpriser som udtryk for anlægsaktivernes skattemæssige indgangsværdier. SKAT har lagt til grund, at de skattemæssige indgangsværdier skal beregnes skønsmæssigt ud fra en tillempet DCF-model. Principperne herfor har SKAT beskrevet i en vejledning offentliggjort den 10. juni 2011. Det er SKAT's vurdering, at de skattemæssige indgangsværdier på anlægsaktiverne er betydeligt lavere end de myndighedsfastsatte standardpriser. Selskabet, samt branchen i øvrigt er uenige i SKAT's afgørelser, hvorfor disse er påklaget til Landsskatteretten, hvor der i kendelser af 26. juni 2014 blev afsagt de første domme vedrørende problemstillingen og disse er i overvejende grad faldet ud til SKAT's fordel.

Afgørelserne blev anket til Landsretten idet branchen er af den opfattelse, at de ikke er i overensstemmelse med lovens ordlyd samt intentionerne med Vandsektorloven. Der blev anlagt to pilotsager i Landsretten, hvortil der er afsagt kendelse den 16. januar 2018.

Landsretten finder ikke, at der tidligere har været en fast administrativ praksis for værdiansættelse af forsyningsselskaber, som kunne tvinge SKAT til at anvende andre metoder end eksempelvis en DCF-tilgang. Dette til trods for de fremlagte afgørelser fra årene inden 2011. Landsretten tager det udgangspunkt, at bevisbyrden for, hvorvidt SKAT's ansættelse er forkert påhviler skatteyder og når frem til det resultat, at denne bevisbyrde ikke er løftet.

DANVA arbejder for en politisk løsning, idet der mangler sammenhæng mellem skattelovgivningen og den lovgivning, der fastsætter regler for vandselskabernes opkrævning af takster.

Såfremt sagerne helt skulle falde ud til SKAT's fordel, vil der skulle indregnes en udskudt skat i niveauet 138.000 t.kr. der modsvares af en opkrævningsret i samme niveau før tilbagediskontering.

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Lemvig Vand og Spildevand A/S (samlet)			
Beløb i 1.000 kr.	Real 2016	Budget 2017	Real 2017
Driftsindtægter	58.766	58.800	56.221
Tilslutningsbidrag	9.551	2.200	1.183
Nettoomsætning	68.317	61.000	57.404
Produktion og distributionsomkostninger	-21.219	-20.600	-20.822
Administrationsomkostninger	-3.080	-4.000	-4.571
Resultat før renter og afskrivninger	44.018	36.400	32.010
Renter	-3.683	-4.100	-3.718
Resultat før skat og afskrivninger	40.335	32.300	28.292
Skat	-2.119	-	860
Resultat før afskrivninger	38.216	32.300	29.152
Afskrivninger	-30.700	-31.000	-31.764
Årets resultat	7.516	1.300	-2.612

Fald i driftsindtægter:

I forhold til omsætningen i 2016 på 68 mio. kr. var budgettet reduceret til 61 mio. som følge af nedgang i nye tilslutninger og trappeordninger på både vand og spildevand. Et fald på 3,6 mio. kr. i forhold til budget, kan tilskrives, 1,0 mio. kr. til et lavere tilslutningsbidrag end forventet og 1,5 mio. kr. tilskrives ændring i aflæsninger af forbrug. Tidligere har kunderne haft mulighed for at aflæse målere til midt i januar, nu er den mulighed stoppet, og de fleste aflæsninger sker inden 31. december. Det har en konsekvens på 60.000 m³. De resterende 1,1 mio. kr. tilskrives et anderledes forbrug i forhold til trappemodellerne end forventet. Forbruget i m³ er som forventet men fordeler sig på færre m³ til de højeste takster og større forbrug på de laveste takster.

Produktionsomkostninger:

Er som budgetteret.

Administrationsomkostninger:

Er højere end budgetteret og skyldes primært et IT-årsabonnement på ca. 300 t.kr. fra 2016 er medtaget i 2017.

Renter:

Er 400 t.kr. lavere end budget, hvilket skyldes omlægning af lån.

Afskrivninger:

Er 781 t.kr. højere end forventet.

Skat:

Der påregnes en teknisk positiv skat på 860 t.kr., der skyldes at vi året før havde et overskud, med hensat skat, det modregnes for en del på grund af at vi i år har et driftsunderskud



Ledelsesberetning

Årets resultat:

Et samlet underskud på 2.6 mio. kr. mod et forventet overskud på 1.3 mio. kr. er stadig tilfredsstillende set i lyset af det store omsætningsfald, som primært tilskrives nedgang i nye tilslutninger og fuld indfasning af trappeordningen. Omkostningerne overholder budgettet. Et vandforsyningsselskab er et "hvile i sig selv selskab" og skal derfor ikke give overskud. De foregående år har der været overskud.

I forhold til prisloftet er det muligt at fakturere kunderne med op til 7.939 t.kr. for vand og 40.122 t.kr. for spildevand, dette er dog ikke udnyttet.

Direktionen anser årets resultat som tilfredsstillende.

For 2017 er vandbranchen overgået til TOTEX Benchmarking, der måler på selskabernes totale omkostninger fremfor kun driftsomkostningerne som tidligere. I henhold til den nye vandsektorlov skal selskabet årligt effektivisere 2 pct. på driftsomkostningerne og 0,91 % (genberegnes hvert år på basis af produktivitetsudviklingen i samfundet) beregnet af kapital omkostningerne. Selskabet har i de forgangne år haft en god placering i benchmarking.

I Benchmarking for 2017 i Vand er LVS placeret som frontsekskab, hvilket er særdeles tilfredsstillende. I Benchmarking for Spildevand er LVS placeret lige efter Fronten. Dette er meget tilfredsstillende. Så trods omlægninger af Benchmarking modellen bevarer selskabet yderst tilfredsstillende placeringer

Vandspild:

Vandspild udgør 6,5 % der er en stigning i forhold til 2016 med 5,1 %. Det øgede vandspild skyldes konkret to hændelser, et brud på hovedforsyningsledningen til Fjaltring, og et brud på hovedledningen til Thyborøn. Begge brud er udbedret. Det er stadig tilfredsstillende, da det er under landsgennemsnittet. For 3 år siden og tidligere var vandspildet 16 %. Når vandspild er over 10 % pålægges en afgift til staten.

Forureningssag mod Thyborøn Fjernvarme:

Der blev i 2015 anlagt en retssag mod Thyborøn Fjernvarme med krav om erstatning på 1,4 mio. kr. ekskl. moms som følge af en forureningshændelse. Sagen føres ved domstolene og forventes for byretten i foråret 2018. Årsrapporten 2017 indeholder omkostninger til syn- og skønssag beløb, som spildevands-selskabet har lagt ud for, indtil sagens afgørelse.

Den forventede udvikling

I 2018 udbygges og moderniseres Engbjerg Vandværk. Efterfølgende nedlægges fire ældre vandværker, der ellers står overfor store moderniseringsomkostninger.

På spildevandssiden arbejdes der ligeledes med en strategiplan, der skal optimere renseanlæggene og specielt få energiforbruget ned.

Prisen for drikkevand i 2018 bliver hævet med 1 kr. pr. m³ ekskl. moms ved et lavt forbrug.

Prisen for spildevand sænkes 2 kr. pr. m³.

**Resultatopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
2 Nettoomsætning	57.404	68.316
Produktions- og distributionsomkostninger	<u>-52.587</u>	<u>-51.918</u>
Bruttoresultat	4.817	16.398
Administrationsomkostninger	<u>-4.571</u>	<u>-3.081</u>
Resultat før finansielle poster	246	13.317
Andre finansielle indtægter	279	756
Øvrige finansielle omkostninger	<u>-3.997</u>	<u>-4.438</u>
Resultat før skat	-3.472	9.635
Skat af årets resultat	<u>860</u>	<u>-2.119</u>
Årets resultat	-2.612	7.516
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	7.516
Disponeret fra overført resultat	<u>-2.612</u>	<u>0</u>
Disponeret i alt	-2.612	7.516

**Balance 31. december**

Aktiver		2017	2016
<u>Note</u>		<u>t.kr.</u>	<u>t.kr.</u>
Anlægsaktiver			
3	Grunde	5.854	5.854
4	Vand- og spildevandsanlæg	1.153.866	1.172.796
5	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.021	4.987
6	Materielle anlægsaktiver under udførelse	3.563	300
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>1.167.304</u>	<u>1.183.937</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	23	23
	Opkrævningsret, tjenestemandspensionsforpligtelse	<u>375</u>	<u>485</u>
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>398</u>	<u>508</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.167.702</u>	<u>1.184.445</u>
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	<u>630</u>	<u>1.079</u>
	Varebeholdninger i alt	<u>630</u>	<u>1.079</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.795	14.667
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	299
	Andre tilgodehavender	<u>4.038</u>	<u>8.298</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>10.833</u>	<u>23.264</u>
	Likvide beholdninger	<u>17.418</u>	<u>14.753</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>28.881</u>	<u>39.096</u>
	Aktiver i alt	<u>1.196.583</u>	<u>1.223.541</u>

**Balance 31. december**

Passiver	2017	2016
Note	t.kr.	t.kr.
Egenkapital		
Virksomhedskapital	10.023	10.023
Overført resultat	1.012.559	1.015.171
Egenkapital i alt	1.022.582	1.025.194
Hensatte forpligtelser		
Hensættelser til pensioner og lignende forpligtelser	375	485
Hensættelser til udskudt skat	3.906	4.766
Hensatte forpligtelser i alt	4.281	5.251
Gældsforpligtelser		
7 KommuneKredit	140.986	123.570
8 Lemvig Kommune	6.806	13.377
Langfristede gældsforpligtelser i alt	147.792	136.947
Kortfristet del af langfristet gæld	12.468	11.318
KommuneKredit, byggekredit	0	28.001
Overdækning	956	1.076
Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.612	13.845
Gæld til tilknyttede virksomheder	2.989	0
Anden gæld	903	1.909
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	21.928	56.149
Gældsforpligtelser i alt	169.720	193.096
Passiver i alt	1.196.583	1.223.541

1 Usikkerhed ved indregning eller måling

9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

10 Eventualposter



Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2016	10.023	1.007.655	1.017.678
Årets overførte overskud eller underskud	0	7.516	7.516
Egenkapital 1. januar 2017	10.023	1.015.171	1.025.194
Årets overførte overskud eller underskud	0	-2.612	-2.612
	10.023	1.012.559	1.022.582

**Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december**

<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>	<u>2016</u> <u>t.kr.</u>
Årets resultat	-2.612	7.516
11 Reguleringer	34.569	36.749
12 Ændring i driftskapital	5.630	-14.828
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	37.587	29.437
Renteindbetalinger og lignende	279	756
Renteudbetalinger og lignende	-3.997	-4.438
Pengestrømme fra driftsaktivitet	33.869	25.755
Køb af materielle anlægsaktiver	-15.371	-93.936
Salg af materielle anlægsaktiver	172	48.836
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-15.199	-45.100
Ændring i anlægsgæld	11.996	15.237
Ændring i byggekredit	-28.001	13.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-16.005	28.237
Ændring i likvider	2.665	8.892
Likvider 1. januar	14.753	5.861
Likvider 31. december	17.418	14.753
Likvider		
Likvide beholdninger	17.418	14.753
Likvider 31. december	17.418	14.753

Noter

1. Usikkerhed ved indregning eller måling

Selskabet har modtaget en afgørelse fra SKAT, hvor SKAT afviser de af selskabet anvendte myndighedsfastsatte satandardpriser som udtryk for anlægsaktivernes skattemæssige indgangsværdier. SKAT har lagt til grund, at de skattemæssige indgangsværdier skal beregnes skønsmæssigt ud fra en tillempet DCF-model. Principperne herfor har SKAT beskrevet i en vejledning offentliggjort den 10. juni 2011. Det er SKAT's vurdering, at de skattemæssige indgangsværdier på anlægsaktiverne er betydeligt lavere end de myndighedsfastsatte standardpriser. Selskabet, samt branchen i øvrigt er uenige i SKAT's afgørelser, hvorfor disse er påklaget til Landsskatteretten, hvor der i kendelser af 26. juni 2014 blev afsagt de første domme vedrørende problemstillingen og disse er i overvejende grad faldet ud til SKAT's fordel.

Afgørelserne blev anket til Landsretten idet branchen er af den opfattelse, at de ikke er i overensstemmelse med lovens ordlyd samt intentionerne med Vandsektorloven. Der blev anlagt to pilotsager i Landsretten, hvortil der er afsagt kendelse den 16. januar 2018.

Landsretten finder ikke, at der tidligere har været en fast administrativ praksis for værdiansættelse af forsyningsselskaber, som kunne tvinge SKAT til at anvende andre metoder end eksempelvis en DCF-tilgang. Dette til trods for de fremlagte afgørelser fra årene inden 2011. Landsretten tager det udgangspunkt, at bevisbyrden for, hvorvidt SKAT's ansættelse er forkert påhviler skatteyder og når frem til det resultat, at denne bevisbyrde ikke er løftet.

DANVA arbejder for en politisk løsning, idet der mangler sammenhæng mellem skatte-lovgivningen og den lovning, der fastsætter regler for vandselskabernes opkrævning af takster.

Såfremt sagerne helt skulle falde ud til SKAT's fordel, vil der skulle indregnes en udskudt skat i niveauet 138.000 t.kr. der modsvares af en opkrævningsret i samme niveau før tilbagediskontering.



Noter

2. Nettoomsætning

2017				
i t.kr.	Vand	Spildevand	Tømning	I alt
Omsætning	15.119	40.999	1.166	57.284
Over-/underdækning	0	0	120	120
Nettoomsætning	15.119	40.999	1.286	57.404
Produktionsomkostninger	-3.918	-8.265	-1.286	-13.469
Distributionsomkostninger	-8.616	-30.502	0	-39.118
Bruttoresultat	2.585	2.232	0	4.817
Administrationsomkostninger	-2.210	-2.361	0	-4.571
Resultat af primær drift	375	-129	0	246
Andre finansielle indtægter	115	164	0	279
Andre finansielle omkostninger	-119	-3.878	0	-3.997
Resultat før skat	371	-3.843	0	-3.472
Skat af årets resultat	-52	912	0	860
Årets resultat	319	-2.931	0	-2.612
Materielle anlægsaktiver	262.398	904.906	0	1.167.304
Aktiver	267.840	928.743	0	1.196.583
Gældsforpligtelser	9.501	160.219	0	169.720
2016				
t.kr.	Vand	Spildevand	Tømning	I alt
Omsætning	14.959	52.385	1.221	68.565
Over-/underdækning	0	0	-249	-249
Nettoomsætning	14.959	52.385	972	68.316
Produktionsomkostninger	-4.696	-8.463	-972	-14.131
Distributionsomkostninger	-8.046	-29.741	0	-37.787
Bruttoresultat	2.217	14.181	0	16.398
Administrationsomkostninger	-1.215	-1.866	0	-3.081
Resultat af primær resultat	1.002	12.315	0	13.317
Andre finansielle indtægter	364	392	0	756
Andre finansielle omkostninger	-116	-4.322	0	-4.438
Resultat før skat	1.250	8.385	0	9.635
Skat af årets resultat	-275	-1.844	0	-2.119
Årets resultat	975	6.541	0	7.516
Materielle anlægsaktiver	266.348	917.589	0	1.183.937
Aktiver	272.210	951.331	0	1.223.541
Gældsforpligtelser	16.421	176.675	0	193.096



Noter

	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
3. Grunde		
Kostpris 1. januar	5.854	5.854
Kostpris 31. december	5.854	5.854
Regnskabsmæssig værdi 31. december	5.854	5.854
4. Vand- og spildevandsanlæg		
Kostpris 1. januar	2.013.751	1.965.184
Tilgang i årets løb	12.055	48.567
Kostpris 31. december	2.025.806	2.013.751
Af- og nedskrivninger 1. januar	-840.955	-811.086
Årets afskrivninger	-30.985	-29.869
Af- og nedskrivninger 31. december	-871.940	-840.955
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.153.866	1.172.796
5. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar	7.937	7.668
Tilgang i årets løb	53	269
Afgang i årets løb	-470	0
Kostpris 31. december	7.520	7.937
Af- og nedskrivninger 1. januar	-2.950	-2.121
Årets afskrivninger	-779	-829
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	230	0
Af- og nedskrivninger 31. december	-3.499	-2.950
Regnskabsmæssig værdi 31. december	4.021	4.987



Noter

	31/12 2017 t.kr.	31/12 2016 t.kr.
6. Materielle anlægsaktiver under udførelse		
Kostpris 1. januar	300	4.037
Tilgang i årets løb	3.279	45.099
Afgang i årets løb	-16	-48.836
Kostpris 31. december	3.563	300
Regnskabsmæssig værdi 31. december	3.563	300
7. KommuneKredit		
KommuneKredit i alt	146.884	128.545
Heraf forfalder inden for 1 år	-5.898	-4.975
	140.986	123.570
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	119.157	104.456
8. Lemvig Kommune		
Lemvig Kommune i alt	13.377	19.720
Heraf forfalder inden for 1 år	-6.571	-6.343
	6.806	13.377
Andel af gæld, der forfalder efter 5 år	0	0

9. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

10. Eventualposter

Eventualaktiver

Lemvig Vand & Spildevand A/S har rettet et krav mod et fjernvarmeværk om betaling af et beløb svarende til højst 2.000 t.kr til spildevandsselskabet. Selskabets advokat vurderer, at Lemvig Vand & Spildevand A/S vil få medhold i sagen helt eller i det væsentligste. Idet sagen er uafsluttet og der endnu hersker væsentlig usikkerhed om retsagens udfald, indregnes eventualaktivet ikke i balancen for regnskabsåret. Sagen forventes afsluttet i foråret 2018.

Noter

10. Eventualposter (fortsat)

Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser:

Der henvises til note 1, som beskriver usikkerheden vedrørende fastsættelse af de skattemæssige indgangsværdier på selskabets materielle anlægsaktiver, og den deraf afledte udskudte skat og betalbare skat.

I forhold til den økonomiske ramme for 2017 har selskabet en underdækning på henholdsvis 7.939 t.kr. og 40.122 t.kr. for vand og spildevand. Beløbene kan indregnes i den økonomiske ramme for 2019, hvilket selskabet dog ikke har til hensigt at gøre.

Lemvig Vand & Spildevand A/S' eventualforpligtelser omfatter endvidere de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Lemvig Forsyning A/S, CVR-nr. 32300863 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

11. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	31.764	30.699
Tab ved afhændelse af anlægsaktiver	67	0
Andre finansielle indtægter	-279	-756
Øvrige finansielle omkostninger	3.997	4.438
Skat af årets resultat	-860	2.119
Over-/underdækning	-120	249
	<u>34.569</u>	<u>36.749</u>

12. Ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	449	-144
Ændring i tilgodehavender	12.431	-1.294
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-7.250	-13.390
	<u>5.630</u>	<u>-14.828</u>
